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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B-Gyarmat, május 29-én.
Mindazok, akik a bpesti orsaágos kiállí­

tási meglátogatták, mindaboyian alig találnak 
•sarakat a kiállítás nagysimrűségéhuk dicaŐ- 
itértrt. Móg ason népek is, kik bizonyba ri- 
va lírás sál tókintenok fejlődő iparunk és gaz- 
dászatuhkra, elismeréseket kénytelenek nyil­
vánítani a látottak ás tapasztaluk felett.

Több csikkünkben adtunk már kifejezést 
annak, hogy mérniyire kívánatos lesne á», 
ha népünk, taMItra módot és alkalmat arra, 
miszerint a kiállítást megtekinthetné. Á ki­
állításról irt tudósítások ugyan jelzik, hogy a 
kiállítás iránt érdeklődő vendégek száma a 
várakozásnak megfelel; s napról napra telve 
van a kiállítás helyisége; de nóta vebüztlk 
értre, hogy községeink lakói valami nagy ér­
deklődőét UoúsltábáÖak a kiállítás iránt Pedig 
ha jóformán NógrádmegyébŐl mintegy tízezer 
ember a népből el tud zarándokolni a szent­
it úthoz, bizony, a fényes kiállításra is elza­
rándokolhatna.

Nézetünk siérnrt ér tekrntotbék a lelkész 
uraknak volna hivatása minden községben a 
népet reábími, hogy m értelmesebb földmű­
ves gazdák többen szövetkezve, az illető lel­
kész vonatásé alatt tekintenék meg a kiállítást. 
Mint értesülünk, Varbó községében sokan szö- 
vetkeítirt, hogy Moháry Gyula plébános úr 
vezénylete mellett beránd uljanak az ország fé­
nyes fővárosába.

A külföldiek látogatása emelőleg hathatna 
mindenkire. Annak méltán örvendhet mindenki, 
hogy a külföldiek oly tömegesen látogatják 
kiállítóinkat, s hogy ézálul megismernek 
minket. Mert hogy a magyar állam történelmi 
és hatalmas kulturhivatását mindenütt elismer­

jék és hogy a magyar állam tekintélyét nem­
csak a mulékony rokonttánv pillanatnyi ha­
tása ahitt hanem beható ismeret alapján ta­
nulják tisztelni, ebhez esik az szükséges, hogy 
Magyarországot az igazság színében ismerjék 
meg, Magyarország fővárosa, mely a legszebb 
gyö'gy Saent-István.; koronájában a legjobb 
és legbéllexnaebb alkalmat szolgáltatja a kül­
földnek arht, hogy Magyarországot komolyan 
kezdje tábuliöknyozni. Budapest a legszebb 
köret á kiállításhoz és magában a kiállításban 
a főváros pavillonja bizonyságul szolgál arra, 
hogy mennyi komoly munkába és áldozatba 
került az, míg Budapest első rangú európai 
várossá lett. Budapest szépsége és fejlődése 
beftöé Ügy mint kifelé élő bizonyítéka annak, 
hogy a magyar nemzet az ezeréves küzdelem­
ben mindig fenntudu tartani Önállóságát és 
öntudatos fejlődését és betudta tölteni kultur- 
bivatását. Meri Budapest Magyarországon nem­
csak a politikai élet központja, hanem egyut- 
UI Éhindén közművelődési és nemzeti tőrei- 
véSnbk közvetítője és központja. Ebből ma­
gyarázható ki a tény, hogy Budapest főváros 
a politikai magyarosodás érdekében a legna­
gyobb szolgálatot tette a magyar államnak. 
Alt a külföldét, mely nemcsak czigányokat 
és szegény legényeket kíván itt feltalálni, 
Budapest kitűnő községi kormánya és lakos­
sága, mely különböző faji jellegénél fogva a 
fővárost mintegy a magyar állam mikro kor­
mosává testi; legjobban fél világosíthatja arról 
a UgUdhatátlan tényről, hogy .Magyarország­
nak minden hű állampolgára fajkülönbség 
nélkül arra törekszik, hogy a szabad és Ön­
álló chágyar államban szabad polgárok lak­
jának és jólétnek Ör vendjenek. Budapest főváros 
a városalkotásban és igazgatásban is minta­

képül szolgálhat az ország többi városainak 
és épen ezért szükséges volna, hogy minden 
magyar város vagy község tanácsa itlüetilqg 
keresse fel a kiállítást, különösen pedig Unni-. 
mányozás végett a budapesti fő várói pavi Hon 
jában Budapest haladásáról találunk egy szere 
mind szemlélhető érdemaorozata minda nnak 
a mit Ráth Károly főpolgármester, Kammer- 
mayer Károly polgármester, Gerlóczy Károly 
és Kada Mihály alpolgármesterek a bfctetom 
őszinte nyilatkozatai közben fárad hat lan ertUy- 
lyel és szorgalommal a közjó érdelében kivív­
tak. Mihdenki érezte azonkan szükséget annak, 
hogy úgy a főváros, mint az egész ország 
anyagi és szellemi fejlődése minden irányú 
előhaladása egy Budapesten rctjdvfcendŐ álta­
lános országos kiállításon mutatUartk be, í 
midőn ez irányban az országos magyar ipar­
egyesület álul a mozgalom megiodiitalofoa 
főváros hatósága annak élére állva a kiállí­
tás czéljaira szükséges területet készséggel át­
engedd A főváros ezen hazafias buzgalmát 
leginkább azzal háláljuk meg, ha ama alko­
tásokat, minden magyar ember, akinek mód­
jában áll, megszemléli.

Nógrádmegyei nemzeti intézet
A rtgrádmagyoi Nommoti intézet véksttaMyr 

B. Gyarmaton a megyehix kistermébes megtartandó 
fr-évi rendes közgyűlés határidejéül jntias hó frártdr 
d. n. 5 óráját tűzvén ki, vas azeroocsém as látásik 
tisztelt tagjait miséi osátnosabb megjetertsre feltárni.

A közgyűlés tárgyai:
1) A választmány évi jelentése.
2) A nőit évi zárszámadás és f. évi kChzéfrelő- 

irányzat megállapítása.
8) A tisztikar és s szabályszerű két érté kitti- 

tölt választmányi tagok helyébe aj tagok vűUttfohk.

TÁRCZA.

Egy kis boldogtalanság.
A kis Írnok vagy micsoda (valami pennán hité­

ül a IsbclsUtt, mart sokszor jött, kasa fülén feledett 
tollal) hármával ssAkdÖsvo át a lépesüket, rontott föl 
a Harmadik emeletbe.

Libegett a nagy fölindulástól, szia le hőrgött. Hl •> 
szemei nem csillognának, art hinőé as ember, hogy 
szareociétleneég érte. Hanem a^ szemei égert, ragyog­
nak • ötömről bőszéinek.

Fölszrt ltja lakásának s leveti magái a
kopott,kicsi bőrpamlagra miközben jobbró-bslrói (Mdtiit 
két széket. ' . ’

— Mama ! börgi Bámulsz ugye s mama ?
Ézzel.hogy a bámulat teljesebb legyen, lábait 

törököeen keresztbe fonta a pamlagoo, poha kalapját 
pedig az átellenes falboa csapta, levsrvéa vele egy képet.

A ..marna* egy kis sssxonyocska volt, a ki való­
ban bábuit férjooskéjo hőstettein. Sőt annyira meg 
volt balra, hogy alig jutott szóhoz, cárt szemei t»yil- 
tak tágra, emésztő nagy kívánctfoág kifejezésével a 
götibölyü eiép arcán rőpentek át izgatott vérpiros felárt.

Buga ar, a férj, fölugrott a kanapéról, s as aj 
tóboi síelőit, amit beiért. Majd as ablakokat visagál- 
ta meg, jól bi'Vannak e téve, axután as ágyak alá 
hasalt s meggyőződvén, hogy nem olálkudik ott senki 
(egy boltéi kegyetlen módon nUpángolta aaőtéuéget 
•» *tó) — titokxatoe arckilejesésael állott kis felesé­
ge alá

Az asszonyka leste, hogy mi lésun s nagy élő­
kén illet tnsgyarásaU Bnga azonban nem adott föl- 
világosiiéit, esek mosolygott, kacsingatott e végeset ül 
megosfyu az utasát. Ennyi volt asladÖMse amAgyarAzat, 
i •*

— Beszélj már sörgeté as asszony. Ki törtért ? 
Téka baj ? Micsoda dolog az, igy Skekíroxn! rt em 
bért ? Bét tiért siti kérted tiár.

Boga tr integetett, hogy uem lobot art olyan köny-
UjM XOwXOtJl

. — Mindjárt boortlrt édaésft ! libegd. Nem sokat 1 
Róza, nem ookatbOazéfokbrtsho z . . de az lati csak a 
nagyanri éséeoklat No Itt váz I

Eszel hUit valamft az amtaha.
A kis Bugáné, a milyrt apró asszrtyka volt, olyan 

oegyvt mkollott • képzetbetlen nkgy rtökéseel a asoba 
táláéféssébrt termett Ocuab tfMtit* fWénkeu rt aastal 
felé, eeinoefejeoekófél elóré hkjtva e vállait öeexevtmvá.

. Ai aSstalor levő tárgy egy vuHrtgoa gyémánt 
melltd a levegőbe, a szegény Bugáné' beMraoyta azé- 
nőit láttánk.

— Honnan vetted ezt a esörnyü nagy kínosét? 
kérdi Bngtné remegd hangén.

Buga ttv őeértseocrt emelte föl f^jét, mint olyan 
ember, aki tudatában van egy rtgytslrt, nem minden 
napi tettzrt«

— Hiláham — esőit kevélyetf.
— Találtad? Ob, te jó, te drága? Mér én roez 

•art gtmdollem. Te éden kis angyali lélek, te, te!
Bogért perste ♦ szavakét már j»em a kűrtóbaá 

mondta, banOm az .angyali lélek* mellére boraivá s 
tüskés állát simogatva exty kexeeikéitel A kfo Bugá­
nak tetszett nagyon ez a dolog s nagy buzgalommal 
UrthgéíU'ae átlát a kis kékek flgyébrt

—• IJátbáiod mama, hogy egysthíre gazdagok Iet­
il uh>! revé től s ilót Bnga nr Az a gyémánt legalább 
litesor forintot ér! Noha mondom, Róza, nekem é*- 
blbétrt.

— Aáhyi pénz ! rebegé as asszonyka.
— És esek mislmálie számítás, mama I Lehet 

még több fo. Nagyon gazdagok leesünk ezentúl.

A kfo Bugáné férje vállára hajlóUa fejéi e kar 
jaival átknlceolá a nyakát.

Akt hiszed nem büíölködüsk többé ? xísoyá 
-> Micsoda! Féáybea pompában Sok EUő eme­

leti lakást votidak. Srtkártndl tarlsek'. Barna, neked 
egy wobaleUyt, aki egéeznap est a pyönyöra hajadat 
igaziba, amit éa égy szerelek. (Bnga ur agy hiUl«M 
ceattanó csókot nyomott arra a bajra) Azatán elvisz- 
Irt bálba ! Addig el »e adjuk ezt a welltöt,»mig bál­
ba nett msgythk. Hadd táskák az emberek, ti|lyrt 
•rtp melhőd van ! . . . Róza, szeretnék a fejemre ál- 
lant, ha elgondolom, hogy fog eápadoxni as aljegyző 
né, mikor meg látja raj tad a gyémánt ttomtL .

— Oh nem való nekem as a drága ékseorlttfi 
Bogért, míg arca lángba borait. . -Mk

Buga ur apprehenxive vette a flífertllllft,
— Nem való neked ? Láncos, lobogón, bét kinek 

vn1ó! Hamu, no beszélj igy, mert leharapom • füle­
det. Te édes, bia te olyan szép vagy adat egy király­
né, s mindig féjt a szivnm, ha art láttam, bogy nincs 
az én királynémon gyémánt brosch'. _ .

Bugáné rátspasztotta fibrje szájára kezét, hogy ao 
mondja tovább á kísértő szavakat. De köble érésén 
buUámxolt s tündöklő képek futkostak stamei elölt. 
Többek kört igen tisztán kivett egy BugártbMhMoaló 
alakot, fényes báli rabéban, keblén egy villogó gyé 
mánttflvel ... no, igazán ttép volt igy.

- Buga nr tovább szőtte a tsrvrteL
— ügy vsa. A bál után azonnal elosapom ma­

gamtól a bivaUlt Nagyszert! Egy ember, akiért tfoes- 
rei vannak, 25 fortéiért kbrmÖlpé.*Neveutiree. No.no 
íész rám olyan szemrehányóan, édes! Kapök éh ennél 
jobb hivatalt is. Csak nfcr hordák
vatalokau Fogadni mernék, egy bél alatt sUmiiszi va 
gyök a minisztériumban

Leülnek a kanáléra. Boga ár báesél határtaltyi 
eokat, as aamtoayka pedig sséotitea, ábrándosvá háu-



NÓGRÁDI LAPOK.

4) A választmánynak előterjesztése a Gonda KA 
rolylyal kötött peregyeeaég tárgyiban. V >*•

5) Választmányi javaslat a felvidéki magyar köz * 
művelődési egyesület támogatása tárgyában.^ fi ■

6) Netalán i indítványok tárgyalása, melyek leg­
alább 3 nappal a közgyűlés előtt Írásban be jelentetlek

B.-Gyarmaton, 1885. évi május 23 án.,, . < 
BA1NTNER ARNOLD, 

A nSfridaesyei iaUsat j«sy>vJ'*

Hontangyn közgyűlése Ipolyságon május bő 21. 
ás 22-én tartatott nem kévéé isg jelenet nélkül, 
melyet ónak br. Majthényi László föispin unjak tapló 
taton én erélyes magatartása tudott ellensúlyozni. Iván 
ka Zsigmond volt képviselőjelölt néhai Pacxolay János 
volt ellenzéki képviselő képleleplezési kegyeleten ün­
nepélyét akarta megtámadni, — mivel az ünnepélyt 
inkább a kormánypártiak rendezték; a kormánypárti* 
ak, akik a nagy férfiak iránti tisztelet és kegyelet 
adójáról még akkor nem feledkeznek meg, ha az il 
lető, politikai tek intetből, velők szemben foglalt állást. 
Ily kegyeletet ünnepélynek megtámadni akarása bi 
zoay nem válik dicsőségére oly egyénnek, aki egypo 
lilikéi párt vezérségét vállalta magára. Az alispán in­
dítványára a közgyűlés nagy többsége a ’ bontmegyei 
tisztikarnak megszavazta a bizalmak Az indítvány igen 
helyes volt, mert egy megyei tisztikar a többség bi­
zalma nélkül agy peresig som vezetheti a megyei ügye­
ket. Az ellenzék néhány vérmes tagja persze erősen 
opponált na ellen, s oly alaptalan kitételekkel élt, me 
lyek még a leghiggadtabb kormánypártit is kihoznák 
a rendes kerékvágásból. Nem csodáljuk tehát, hogy n 
hevesvérű Bolgár Endre (a megyei tisztikar egyik je­
lene) esen a lefolyt képviselő választások alkalmából 
a kormánypártiak ellen felhozott alaptalan sőt rága- 
lomszsrü vádjaiért — a bontmegyei ellenzék tsgjait 
„politikai banditáknak*1 nevezte el. — dár ezen kité­
telt borsos adagnak találjuk, de elnyelte azt az ellen- 
lék. A közgyűlés egyebekben rendesen folyt le, mert 
a kákán is csomót kereső ellenzék nem talált oly 
gordiusi csomót, melyet a kormánypártiak józan és 
higgadt nagy többsége meg nem oldott volna. 

__ _ ■ ■ -

Az erkölcsi rend és közbiztonság.
Pár nap előtt Hegyőrben a templom és plébá­

niaiak tőezomszédját, vagyis az egyetlen cserepes bá 
zat, a község legközepén, itt úgy szólván a legeyiltabb 
helyen szóróé kötelékben levő szomszédos házak között 
éjjel kirabolták az ablakon át. Elvitték egy hajadon 
nak összes menyasszonyi ágyneműit mintegy 120 frt 
értékben. Azt is mondják, hogy vakmerő szemfény­
vesztéssel áll az ügy összeköttetésben, mit én min cr- 
kölcsbiró nem mernék kimondani, s csak is árról va 
gyök meggyőződve, hogy gazuiványok működtek Itt, 
kik a helyiséget jól ismerték. Történt már ezelőtt, hogy 
éjszakának idején kocsival járták körül állítólag ele

ga^ja. Néha nem is beszélnek, hogy ni, milyen boldo- 
dogok lesznek ők hlrtelenében.

Egyszerre azonban eltűnik a mosoly, tartózkodóan 
szinte megdöbbenve néznek egymásra. Hosszas hallga­
tás után félénken szólalt meg a kis Bugáné.

— De...ds...nem a mienk a gyémánt melltől
— Buga ur maga is összerezzent, de flegmát ne 

gélyzsti.
— Eh, mit . . . aj, baj! Most a mienk.
— Igen, de a tulajdonosnak viasza kell adni, da- 

dogá az asszony.
6 Buga urat boszantá ez az eszme
■ Én adjam vissza! Én vigyem annak a gazem­

bernek az orra elét Hova gondolsz, mama! Kinevets 
méltán nevet ki, ha ekkora bolondok lenünk. Róza 

'. te, no beszélj így mert úgy V fog a méreg, . . . sze­
retném megfojtani azt az alávaló egyént, azt az is­
meretlen pénzxsákot, akinek én visszavigyem. Sóba, 
Róza! Soha!
•A szó azonban már ki volt mondvaí Addig, ad. 

dig néztek egymásra, hol biztatóan, bot szomorúan ... 
Bugáné össze is kulcsolta kezét néha a bér Buga ur 
ilyenkor zordooan elfordult, hogy egy valzort kopog­
tasson el az ablikoo, mélyen meg volt illetődve

Hiába, at'ékszer nem az övék, az ékszer másé, 
megtartani bűn. Szegények ők; de becsületesek. Lehe­
tetlen megtartani.

Bugn-ur kijelentő, hogy ő ugyan nem viszi a 
melltüt a rendőrségre, hozzá te nyúl. Hamarabb viszi 
el őtst az ördög, mint ő az ékszert

Jő, hát elviszem én, — szólt Bugáné.
Gondosan elrejtő az ékszert, szomorúan öliölte 

magára kabátkáját, kis kalapját dús fürtjeire tette 
(Buga ur majd sírva fakadt, hogy oda a szobalány, 
aki ezt a gyönyört! b^jat igazgatná naphosszat l) s 

‘ egy biztató, bájos tekintettel férjére, annak karjába 
3té karját

— Jerünk.
S megindultak a rendőrség épülete felé. Minél 

közolabb értek ahhoz, annál inkább elfogultak. Minden 
léptükkel egy ábrájából tiportak szét, amit előbb oly 
tündöklőén színeztek ki Alig szóltak egymáshoz, nem 
is mertek egymásra nézni t hátha elvész a bátorságuk, 
hátha mogsiklik lábuk 'aj becsület örvényén ...

No, ami Buga urat illeti, hát az megkísértő egy­
szer kétszer holmi mállóku cába csapni át. a kis Bu­
gásé azonban, bajtballan volt.

a szomorú érzetet az asszony sem tudta lekflz 
deni. Istenem, ha elgondolja, hogy mily gazdagon gond­
talanul élhetnének ... kezükben a szerencse ... és pár 
perc múlva mindennek végei Hisz ez oly siratni való 
eurencaéilenseg 1

— Oly boldogtalanoknak érezték magukat ezen 
az utón!

Végre a rendőrségi épület elé értek. Ott a kapu, 
a lépcső, a korridor... az ajtó, mely kinyílik... vége, 
vége lesz tüstént mindennek.

A szegény Buga pár könnyes szemmel nézett Öez- 
szo a küszöbön. De csak nagyon szomorú dolog ez az 
ő dolguk.

Ott vaunak már a kapitány előtt, reszkető kés 
zel nynjtá át a kis menyecske az ókéiért (egy köny- 
nye is ráadásul ment) a távozni készülnek.

. a kapitány mosolyog. Nem gúnyosan, hanem meg 
indultán

- Igen szép kegyedtől asszonyom, szól Meghaj­
tok tette előtt De nem hiszem, bogy jelentkezzék va­
laki az ékszerért, mert nem sokat ér; hamis közönné - 
séges utánzat.

Buga-pár arénáról eloszlott a bora. Mikor távoz- 
. fák, a sötét lépcsőn, hol nem látta őket senki, kacagva 

borultak egymás nyakába. Boga ur elandalodva szólt:
— Be’ jó, te Róza, be derék . . . bogy az ékszer 

hamis. S. Za

siek a fa nt s ami kezük ügyébe esett, fölszedték s 
Ul ti vitték. így egyik falubeli a másiknak gyökeres 
eiienaége.

:? Egy alkalommal e beesne lapok a nép erkölcsi 
•Olyedéscm < gyászos eseteiben a papokra bántottak 
a felelősségei; ba a papok éboron őrködnek — úgy­
mond—a nép kÖzcrkölcsiaége fölött, minden jól megy: 
szépen var mondva. Csak bogy amint anyagi vívmá­
nyaink tér* a óriás mérvben jelezhető az olőbaladis 
egész általánosságában t olyan mellette az erkölcsi ha­
nyatlás is. Oh! nem azért, mivel a papok már nem 
őrködnek <bérén híveik fölött, hanem azért, mivel a 
rohamos haladás miatt egy megbokrosodott lovu bér­
kocsis tógáról maga előtt minden élőt, gyermeket, if­
jút és öregei. A békés családapát kiragadja erőszak 
kai övéi köréből. A férfiaság, mint a förgeteg kivált 
éjjel a közcsend fölé kerekedik n mindennemű kihá 
gázokra jogosítja oktalan borét

Ily vadságokat már nem a papoknak áll mód­
jukban meg korlátozni, hanem a közigazgatási szolga­
bíróknak s első sorban a községi elöljáróknak, jegy­
zőknek ü bíráknak, kik a bundával, de nem a bun­
dám! vetekednek a vészhires alustékonyságban.

Bátran föltehető minden lelkipásztorról, ki be 
cseleiének örvend, bogy saját föladatait félre nem is 
meri. Tessék csak az „uraknak8 minden ünnep-s va­
sárnap megjelenni a nyilvános isteni tiszteleten, (a 
protestánsoknál e tekintetben nagyobb a vallásos bűz 
galom) látni és hallani fogják az örök igazságok rend 
szeres magvetését „A ki Istentől van, Isten igéjét hall­
gatja." Mi azonban az tyabb „áramlatok8 által keresz­
tényi kötelmeink teljesítésétől igen messze sodortatnak 
már egészen a társadalmi véetörvényig, hol minden 
hajlott nemzet végbukását találja.

Jó példa kell a népnek, nem szemkápráztató di­
vatos csillogás; nem frázis, nem liberalismus, hanem 
őszinte Líz .fiság. No engedjék lopni a kesztyűs sáf­
rányokat, a templomajtóban emelkedjék le a fénylő 
cilinder, az urak és minden néven nevezett'mesterem­
berek és bonoráczíorok egy hiten legyenek a nép zö­
mével ; diadalmaskodjék iskolában agy mint a köz­
életben a kereszt, a megváltás nagy eszméje: parányi 
kétség sem fér hozzá, bogy a családok felvírulnak, az 
ifjúság megszelídül, a magyar haza boldog lesz.

De ha uraink, főkép azok, kiket nagylelkű em­
berek fölkarolnak s a szerencse is kedvez nekik ; de 
azok a „falu urai" is kikről Tolnai Lajos éperj most 
írja jeles regényét egy előkelő lapban, agy cseksze- 
nek, bogy midőn vasárnap az összegyűlt nép Istené­
nek áldozni a templomba siet, ők boszára pipákkal 
visszafelé a szemeikbe füstölnek s a nap és isteni tisz 
telet szentségéből nyilvánosan gjinyt, űznek: úgy a 
nép valláserkölcsisége is elbanyatlik, azon különbség­
gel, bogy míg amazok talán „urak" maradnak, eme­
zek végkép elsül lenek, szörnyekké válnak. Mily vér- 
lázitó merényletek körötteinek el egyes falukban, még 
a templom szent ivei alatt Is, nem kell részletezni. 
Anarchista, oocialista nihilista kézművesek tartózko­

dás nélkül láziunak a közrend, a vagyon és tekintély 
ellen. Ez nass érdemel közfigyelmet 7 Zsidó lefoglalja 
a keresztény nőt, vele több nemű gyermekeket nemz; 
á aőkit talán keresztelik, s a férfit maga sakterolja ?f/J 
ez nem közigazgatási figyelem tárgya? Nyilvános bi- 
vatalaok (egyetlen a községben) szegény becsületet 
lakos törvényes nejét külön unsupálja o napról napra 
gyűjti a közbotrányt: ez nem fensőbb hatóság alá tar­
tozó fölügyelet hiánya? s még ilyen hivatalnok gya­
kori házassági esetekben bíráskodik ? A vad háasesá- 
gok, vérfertöztető kötelékek ki, és melyik közig, ezbiró 
által üldöztetnek T

Zólyom megyében Skrovina szolgabiró erélyesen 
lépett föl az ünnepsértők ellen. A lapok általában úgy 
emlitik, mint fehér hollót.

Adjon nekünk, a lelkipásztorkodó pápuáknak a 
megyei közigazgatás kellő támogatást; vegye szivére 
egyesek bátrabb önfeláldozását; hasson a köztisztvi­
selő a törvény ereje, de saját lelkiiamereta s ember­
baráti hajlamai által a köznépre: Magyarország lesz. 
De leplezetlenül ki kell mondanunk, (kik az igazság 
ügyét annyi veszélylysl szolgáljuk, bogy még a szel­
lemi fölényekért is üldözőbe vesznek) sem ország vi­
lág kiállitások, som újon szervezett öldöklő fegyve­
reink — sem a népkönyvtárak meg nem fognak a 
végveszélyektől menteni, hanem csak éa egyedül álta­
lános szellem erkölcsi kölcsönös vívmányaink.

Ezek legyenek azon mozgató erők, melyek a nép 
szivét üdvösebb érzelmekre hangolják.

Ezek legyenek azon közös tűzhelyek, hol a kö­
zös fölvilágoeodás éltető szikrát kapjon, Krisztus sza­
vai szerént: „Tüzet hoztam e világra s miért, ba az 
nem gyűjt? Ez az az isteni tűs, moly az előrehala­
dott nemzetek talizmánját képezi; mely a világ idő­
szaki gyomait megemészti s a kereszténységet jobb 
reményekre emeli, hogy a vak betűt ne tekintse irány­
adónak a népek kormányzásában, hanem a szellem- 
nek hódoljon. SÁNTHA MIHÁLY,

plébános.

Pénzünk reformjához.
Az országgyűlés közelebb lefolyt ülés szaka alatt 

egyik jeles képviselő, Fenyvessy Ferencz úr, akit kö­
reinkben is ismerünk, egy igen gyakorlati eszmét pen­
dített meg, mely a mai érvényben álló pénzrend­
szerünk ellenében szól.

Ezen eszmét kár volna agyonhallgatni, sőt azt a 
közvélemény erejére emelve, hangoztatni sürgetni kell, 
bogy a megfelelő reform' a legközelebbi ülés szaka 
elé kerülhessen.

Ugyanis a dolog úgy áll, bogy a jelenlegi forin­
tos tebdszér a lehelő legrosszabb. Elismeri ezt min­
denki, a ki a mindennapi életet praktikus szemmel 
nézi Más országokban, Németországban, Franczíaor- 
szágbah, Olaszországban a márka, vagy frank (körül­
belül fele értéke a mi forintunknak) rendszer áll fenn, 
s a ki csak pár napig is volt ez országokban, igazat 
fog adni nekünk, bogy ott a félforint értékű márka, 
frank vagy líra igen sok esetben, a költekezés, főleg 
a szolgáltatások számos viszonyában ugyanazon szere­
pet viszi, mint nálunk a forint. Azért a miért mi itt 
hon, (mert nincs kisebb pénzegyságünk) egy forintot 
vagyunk kénytelenek adni, más országokban márkát, 
frankot adnak. A forgalom tárgyainak ára is kisebb 
pénzegyeég hiányában, forinttá lesz, habár korántsem 
lenne annyi, lia volna kisebb péozegyeégünk.

Azt hisszük tehát, praktikus okot nem lehet fel­
hozni azon indítvány ellen, mely az ormággyűléseu 
szóba hozatott, hogy a forint mellett veretni kellene 
60 krajezáros ezüstöt, melyet után ne fél forintnak 
hívjunk, mert ezzel nem érnek czélt, hanem u „arany* 

.elnevezés helyett „ezüst8 nek. — Nagy hiba u la to­
vábbá, hogy a busz, illetőleg, Illetőleg a forgalomban 
alig lévő 25 krajezároe pénzdarab után mint egység 
mindjárt a forint következik. Meg kellene szüntetni a 
20 krajezáronokat is, mert ezek feleslegesek, s csak 
pazarlásra vezetnek. Ezek helyett nagyobb számban 
kellene veretni a 10 krajczároookaL Azonkívül, miként 
az érintett indítvány tovább akarja, meg kellene a4 
kroe úgy nevezett „Suszter tallérokat" és helyettük, 
miként Németországban, 5 krajezáros darabokat kel­
lene veretni, moly a számításra sérve is könnyebb, 
de még szükségesebb is és a mely különben is meg- 

. felelne az nj „ezüst* (50 krajezároe) lízodréssénok.
Végül az ellen nem lehet józanul kifogást tenni, 

a mint e kérdést az országházban legelőször szóba 
hozó képviselő kifejezte, hogy mennyi kárral jár az, 
hogy a félkrajczároeokat az állam már majdnem egé­
szen kivitte a forgalomból. Teljesen igaz u, hogy az 
ember már majdnem reetelli, ha zsebében véletlenül 
félkrajcaárnst talál, és bogy mig a koldus is alig fo­
gatúja el azt Pedig a -- félkrajezároera feltétlenül 
szükség van épen a szegény nép érdekében. Németor­
szágban 3 és fél millió márkra ilyféle pénz van for­
galomban. az indítványt tevő képviselő utalt arra,



nÓgrÁdi lapok.
*>

hogy sok ára, melynek p. o. 6 és félkrajcxár volna 
különben ex Ara, mert nincs a forgalomban félkraj- 
czár, a kereskedő 7 krért adja azt

Hány nagy számadások hon szerepel a félkrajcxár 
moly axUn kikbrekiHetik,a bttby folytán, egésx kraj­
cárért. Maga ax Állam ia így tsax.

Meg kell becsülnünk a félkrajcxároa becsét, bi­
tien — miként ax inditváoyoxó képviselő felbozA, — 
100 000 nél sokkal több ember tan e monarchiában, 
a ki negyedórái munkájáért nem kap többet egy — 
fél krajcUrnál.

Ezekben közöltök e reformot, moly kétségtelenül 
óriási előnnyel járna népünk takarékossági irányára. 
Bár mielőbb téuyoyé válnék ax indítvány!

Egy volt kfirjsgyzl, ki megér ült. Megriad Jatanataak vol­
tnak máj. 28-áa többen Unni B.-Gyarmntoa. Saabó Liaxló volt 
dtjtári körjagytot a Lipótmaafira vitték. idáig vitte a aaagóny 
•■bért a rósxvótiensóg. Lemondott. takaltatt mondania hivatali­
ról s bejött B.-Oyaraatra lakai, a kópxatteógóhex kópéit keresett 
maginak fcglalkoaist a talált lő; de csak is foglalkoaáat a nem 
•gyaxaramind jövedelmi forrást la; mert dolgosait aa adóhivatal­
nál, dolgoaott aa adófelílgyalöaógnél, a megyei atomvevő»égnól a 
talán mig máa hivataloknál is; de nem keresett annyit, hogy 
családját ókénál* no tudja, no lássa! A hírek után a köavólemóny 
,bdaöe*-nek hitte, pedig nem volt aa s fólia halódott tőle a jó­
barátok, aa Ismeri sok r,. Hasé, as •)., Has pedig ssegónysógó- 
nól fogva, nem segíthetett rajt*. Eakórban mavadatt eaegóny 
úgy is; nem sok keiiett kossá tokát, kegy vagy a isire, vagy as 
eisa megrepedjen I

A isivé erősebb volt as elmójónól s nem ónkesüleg na- 
bedult a nyomor látásától; szerette családját s nem hagyta ön- 
kónyt a’nyomorbsn. A körjegyzői egylet a múlt tavasszal tartott 
gytllásóbon — n;y tudom — megszavazta rászóró a nyugdijat • 
azt hallom, hogy ea idáig asórtaemtátetettfolyóvá, mert agyá­
tól Jegyzőkönyvileg orré vonathasd határozat kivonata aa egy- 
lati elnökökül mai napig sem terjesztetett fel az alispán úrhoz. 
Kérdem: ezen mnlasztása által nem órai-e magát részesnek a sze- 
góay, szerencsétlen ember szerencsétlenségében az egyleti elnök 
ás az egyleti Jegyzői .Mindennapi kenyerünket adjad nekünk mai* 
és nem adjad nekünk .holnap* Imádkozunk a aMiztyánka-ban. 
Ne feledkezzünk meg as özvegyekről, az árvákról ás a kenye­
rüktől megfosssott szerenceéUenékről. Ha nyugdíjazásokról van 
szó: első kő’.eloMÓgflnk legyen megtudni a nyugdíjazandó körül­
ményeit ,a ahol sürgősen kell tenni, siessünk! hogy a segély ké­
sőn no Jöjjön, mert már akkor nem segély, hanem átok. Felkér­
jük lapunk m. t olvasóit ás a nógrádmegyoi Jegyzői kart, amely­
nek a szorencaétlon tagja a egy ciclusbaa egyleti jegyzője is volt 
hogy o szegény sxerencaótlen a a legnagyobb nyomorban sinylő 
család részére könyöradományt nyújtson, mit o lap nerkesztősége 
is szives örömest elfogad közvetít. Az adakozást a közlő ezen­
nel 1 írttal nyitja meg. (Egy körjegyző.)

Hírek.
A megyei tavaszi közgyűlés, nem jun. 2 án hanem 

3 Ad fog megtartatni. — a meghívó ex: „Megyénk fő 
ispánja, B.-Gyarmaton a megyeház nagytermében meg 
tartandó folyó évi tavaiéi rendes közgyűlés határide­
jéül juoiua hó 3 ik napját tűzvén ki, van szerencsém 
a megye bizottságának igen tisztelt tagjait, aközgyú 
lési tárgysorozat és a megyei pénztárakról előterjesx-- 
tendő számadásuk kivonatának közlése mellett, minél 
számosabb megjelenőére felkérni, ax állandó választ­
mány tagjait pedig értesíteni, hogy a még elő nem 
készített közgyűlési tárgyak junius bó 2 án délelőtt 10 
órakor fognak a kisteremben előkészítő tanicskozmány 
*íá vétetni. Balassa-Gyannatou, 7885. évi májai hó 
23 án. ScilortzJif Jánoi, alitpán “

A közgyűlés tárgyul: 1. Az alispán! időközi jelentés. 2. 
Miniszteri intézmények: aa árvapónztár részére, tűs- és betörés­
mentái szekrény beszerzése, a Mgedelmi ói magánpénztár egye- 
■iléae, a loaoncxl iMlgabiró mellé közigazgatási gyakornoki állo­
más rondszereutóoe iránt hozott határozatok, a magánhirdetmó- 
nyék iránt alkotott nabályrendolet Jóváhagyása, a megyei bőr- 
tönópületnek az állam részére javallt eladás* stb. tárgyában. 3. 
Megyei községi számadások, költségvetések, Jóváhagyást igénylő 
községi határozatok, kölcsönök, községi tiutpjitások ellen bea­
dott felszólamlások falfilvingilata Illetve elintézése. A Küldött­
sági Jelentések: Tömzsi község követelése, a megyei segély és 
nyugdíjalap, a megyebizottaági tagválisztó kerületek újbóli ala­
kítása, a községi ingatlanoknak a végrehajtás alól leható mente- 
aitése, árvák követelésével terhelt Ingatlanok bírói elárverezése 
esetén, as árvatartuiákalap terhére eszközlendö árverés stb. tár­
gyában. 5. Tiiztljilintáiik, a közigazgatási bizottság féléves jelen­
tése 8 egyéb előterjesztései. 6. A közmnakaválteági összeg meg­
szabása. 7. Törvényhatósági óa egyéb körlevelek: a regalejog, a 
külföldi utazó ügynökök kitiltása a jegyzők állami fizetése, a köz­
ségi ílletóióg szabályozása, a megyei rendszer ős közigazgatás 
reformja, a katonai szükségletek besserzéie, az iskolai takarók- 
pénztárak terjesztési, a felvidéki, temesvári közmlvelödéei egye­
sületek pártolása stb. tárgyéban. 8. Kérvények: a tfizrendöri sza­
bályrendelet 8. |-áaak módosításé, dijelengodéo, vissza tartott bá­
natpénz kiadatás, fizetésemelés, nabidiágoléa atb. iránt. 9. In­
dítványok: d-ltovrzky János alispán Indítványa a tervben - lévő 
vasút ügyében a melyek 2t órával a közgyűlést megelözöleleg ne­
tán bejelentetnek ■ a jegyző hivatalnál litátetnek. 10. Választá­
sok : a Ixidoviea-akademla tisztképsö tanfolyamára bemutatandó 
négy IQó kijelölése, a b.-gyarmati stb. Járási állatorvosi állomás 
választás ntiánl betöltése, a közigazgatási bizottság, állandó és 
aözpontl válatztmáoy kiegészítése, a lóavató bizottság megala­
kítása stb.

Hymen. Szekeres Ernő b. gyarmati kereskedő o 
nzpokbau jegyezte el Lüoger Aoél kisasszonyt Paláit 
ról. Esküvőjük jun. bó 24-én fog megtartatni Pál Alton. 
— Glaoer Vilmos budapesti kereskedő eljegyezi© Shvarcz 
Sámuel kedvei leányát Berta kidiisxooyt B.Gyarmaton.

Lunnezin mintegy 100 bizottsági tag által tartott ólekes- 
taten uegválaastandó közigazgatási blsottaági tagul egyhangúlag 
Beaicaky Árpád ur kikutatott ki.

A nemzeti Iskola jubileuma. A balassa gyarmati 
katb. iskolaszék mait vasórnap tartott ülőién szóba 
jött azon ép oly érdekei, mint fontot moxsatiat, no|y 
ax elemi tanintézet, melyet a katbolikus hitközség is 
tápol ■ nemcsak kizárólagosan táját folekexate, de vá 
rőtünk őe vidéke közjavára tart felfal időn érte el 
fennállásának ötvenedik őrét. Ax iskolanőki tagok 
mindannyian egyetértettek abban, hogy e közművelő 
dőli fontos mozzanatot kötelesség megölni ős emléke- 
xeteiiő tenni, a részletek ós módozatok iránt bxtáro 
xat még nem hozatott: de értesülésünk szerint, ax in 
tóxetnek több volt régi hálás tanítványa, kik ma már 
a közéletben szerepet is játszanak, szintén tanáesko 
zás tárgyává lették a jnbileumol Érdekei lenne, ha 
szakavatott férfin megírná a történetét is ex iskolának 
mely nem ok nélkül viseli bdthlokán a „Neónieti* al­

mot, mintán tagedbatlan as, hogy a lefolyt ötvon év 
alatt városánk katbolikai uépeoaégétuk td- ; 
jei megmagyarosodása főleg ea iskola működésiek j 
köszönhető. Pedig anyagi orojo mindenkor igen azé 
rény volt, • ma is biven toljoeitve missióját, kőt ig >o 
szerényen fizetett, libát önfeláldozó, kipróbált hazzb, 
mint tanító vállaira nehezedik itt a tanítás. Fal is hív 
jak azért, agy a „Nemzeti in tizet “ elnökségének mint 
a megyei tanfelügyelő úrnak figyelmét ax ismert do 
rék tanítókra, kik nagyon is kiérdemlik, hogy a ren­
delkezés alatt álló alapokból legalább némileg meg • 
jalalmaztas anak. Mert as ily férfiakat és nem mint 
oddig nálunk szokásban azon tanítókéi keli a magyar 
nyelv szorgalmas tanitásáért kitüntetni, a kiknek nö­
vendékei ax iskola falain belül állítólag haladást lees­
nek a magyar nyelvben, do as életben és atosán azért 
kizárólag csak tótul beszélnek.

Az ellő majális, melyet a podlosaányi erdőben 
mait szerdán a polgári iskola tanári kara ős növen­
dékei rendeztek, minden tekintetben fényesen sike 
rfllt. A legszebb májusi reggel, zeneszó ős az intézet 
hatalmas fehér lobogója alatt vidáman vonult ki as 
ifjúság, a tanár urak föl Ügyelőié alatt Délben szá 
moaak részvéte mellett köxebéd és ennek egyik jobb 
oldala volt, hogy a végnélkÜli, émelygőe toasxtok he­
lyett c«upán két pohárkössöntőt hallottunk; egyikét To 
meeko Nándor igazgató mondta vendégekre, másikat 
Jakobovics József ur a tanárikor és a tanfelügyelőre. 
Délután aztán először az ifjúság, később a nagyok is 
egész jókedvvel tánexra perdültek, mígnem elérkezett 
az idő a gazdag uzsonnára, mely a kisvárosi vendég­
szeretőt netovábbját szokta képezni. Neveket említe­
nünk fölösleges, tehát csak általánoiaágban mondjak, 
hogy főleg a tanár feleségek excelláltak, mint kifogy­
hat Ionul szives háziasszonyok. A mulatság és tánca 
aztán még nagyobb kedvvel folyt egész eeti 10 óráig 
midőn is, kellő mértéket tartva és beleelégedve a sok 
jóval, a társaság haza vonult

Rapn községében májas bó 17-én mspi végbe 
Szedlacsik Endre plébános ur beiktatásának ünnepélye, 
A beigtatást Lecbinszky Pál ipoly-bolyki plébános úr 
végezte. (L V.)

A hontmegyel ellenzék majálisa pünkösd másod­
napján ez évben is sikerült mulatság volt A bont! 
ellenzék a mulatságok rendezésében egyébiránt nem 
áll az utolsó helyen. A majálison a párt kiváló tag 
jai jelentek meg. A tánes d. u. 4 órakor vette kezdő 
tét s 26 pár tánczolta a négyeseket A szépek közül 
ott voltak: Pongrácz Sándorné, Szabadhegyi Gézáné, 
Ivánka Lásxlónő, Kappel Páluő, Paczolay Jánoenő, 
Kasza Antalné, Szabadhegyi Kálmánoé, (Lipcsey So- 
mánő, Toldy Zsigmondné, Pomotby GAborué úrnők, 
továbbá: Ivánka Leontin, Paczolay Katalin, Pongrácz 
Emma éa Jolán, Szabadhegyi Margit Uuszti Ilona, Po­
motby Gizella, Toldy Ella, Szecsányi Ilona, Pólya Irén, 
Tverazky Izabella és Jolán kisasszonyok.

A kassal daJeaylet zászló avatási ünnepélyét máj. 
hó 25 én- tartotta, Ezen ünnepélyről ab. gyarmati dal­
egylet is megemlékezett, s Kassára a következő távi­
ratot menesztette: „Áthatva a testvér egylet dalünne- 
p’ének magasztossága által, fogadják a távolból örö­
münk kifejezését; legyen a feUZenteltxászlóSegyleiök 
megszilárdulásának, a magyar dalnak és hazafias ér­
zelmeiknek jelképe ée hirdetője.“

Loebell J. a szavalás művészetének tanára Mécs­
ből, — meglátogatta B.-Gyarmatot is hol holnapján, 
hó l én este 8 órakor a színkörben Schiller Toli Vil­
mosából, továbbá Bosoeger, Saphir ée Pelőlyből egyes 
költeményeket fog előadni. Megjegyzendő, hogy a tiszta 
jövedelem egy részét a művész úr a polgári iskola éa 
as állami elemi iskola segély egylete javára adja át. 
Melegen ajánljuk esen kitűnő bécsi művészt a közön 
ség figyelmébe.

A nemzeti Iskola folyó évi jun. 11 én fogja tar­
tani az iskola 60 éves jubileumának megünneplésével 
összekötött tavaszi kirándulását. Az ünepély részletes 
tárgysorozata e lapok jövő számában lesz közölve.

A zélyl fürdő évad pünkösd vasárnapján meg­
nyittatott; mint értesülünk Mihajlovils Szilárd bérlő 
igen szépen rendbe hozta az egész fürdő telepet Ál­
landó vendégek máris számosa i jelentkeznek éo pedig 
a mi eléggé jellemző főleg Budapestről Hja, a távo­
link jobban tudják sz ily gyógyforrások értékét éo 
hasznát becsülni.

Geröfl Andor orszáauerto jeles operett- népszín­
mű és dráma színtársulata, mielőtt a fürdő idényre 
Balaton-Fflrsdre menne, B. Gyarmaton is átutazik, s 
itt a sxinmflirodalom legjelesebb a legújabb termékeit, 
u. m. Madách ember tragédiáját, Arany embert, to­
vábbá Buborékok, Fodoré, Bagdadi horcxegnő, Donié, 
Nő emanczipátió, Ezres bankó, Búzavirág, Eleven ör­
dög, Kamargo, Gaskogní, Donna Juanitia hercxogasx 
szuny stb. színműveket illetve operetteket fogja 
előadni. A társulat 45 tagból áll kik közül kiemelhet 
jflk Gerőfioé Ilka asszonyt, továbbá Prlelle Kornélia, 
Bátort Ilona, Kissné Mariska, Vlnozéné Aloixiát stb. 
a férfiak közül Gerőfi Andor, Szeles József (kit B.- 
Gyarmaton a közönség a hetvenes évekből előnyösen 
ismer) Balog Árpád, Kis János, Labinssky Ödön, Csi­
szár, Kendi, Esznémet, Herényi, Fehérvári Ottói A vi­
déki társulatok közt eme legkitűnőbb társulat 12 elő 
adásra bérletet nyit, melyre, felhívjuk a közönség pár­
toló figyelmét.

* E|y eseedir Ws tette Ipoly sittel Írják a U vaskosé oaa- 
t«t: E bó tO-ia a várat kStolibta folyó korpoaai patak a hasa- 
mos osősiaektól aiabtraalókastt óta aon Utott aiódaa ■t|ára4l, 
óa all* aakáay ón Halva kflópait «edróból, valóai«oafalyaamá 
vilt óa aa omifatat kól kalyea la ZtasakiU. E<jr aalaaobáayat 

. fuvaros ekfiabta odaéri aa itaaakitati foaibaa, a aladaa ároa 
ba akarvia kajtaal a városba, ■asfoadolallaaal avki asnt a 
Maipóljrtó Írnak. A kocái* kai teaaanaay óa *sy Salai aaya 
üli, filóboa fólóvóa csacvvafijóvaL Alis ártok ifibb filaa eaakadáa 
kóaopóra, a robaaó ár fölkapta a asakarai anjtaülókkal aiyüii, 
lovastól adadoasatfil, a alkaita sodorai lofblá aaki a aa<y ónak. 
A satkeraa diók ■nibaUnakaak matattak. Stsr sast brr a nkaeé

Ha téaotapta ókat a<y vasta< fákat a a caakár fltaakaói a raj- 
lafilókkvl vfyUU. A partot, kát oldalt aa<y aaaytrt eáe eáete a 
iajvaasákalókat, da Mffál; II matat stakl aaa váUalkaaatl. Akkor 
krt ate a vaattéalem atíakalyára aa odavaló aoaadór iraairaaaa 
sok a mialaa tóteváaáa fűikül aaklnkaat a ktapólygó áraak, 
tdatasott a vasaólybta lavókbfia a ogyoakóat kanta ókat ki a 
partra. UgvUaaór a tatai aaya áruja falója gyarmakat t ma«- 
baló volt a saagóny te rántás Haaáakodáaa, koey tagolókba mag- 
aatá< maatao mag a aagályfl Jővö. Nyalcaaor fardalt* darák om- 
b-r, nyolc eaba ráta tel naateti mag a saját átate vaasályostatáaé- 
tevvL Aa Btataó fordalóaál arata már-már caarbat kagyta a kia­
dót, a alvoaattaak taklaták, da cMraacaáaan aagaaaakiit. A da­
rák fórt tava: Klatla latváa Ipolysági casadór-Cnpanaataak. B.

Hualas várna. Nagy-Tapolcsányt illeti a dieeő 
ség és dioedrel, írja a „Nyittat Közlöny*, hogy asz asz 
ka kém s péterván Method zarándok Volnánk Pál, 
nyitni aryvedook Tapolcaányba ntaaáaa agáéi torra* 
dóimat idézett elő a hazafias érzelmű takoMágban, s 
a pravotár caak úgy menekülhetett meg n számára ké­
szített záptojáaos stemplizéstől, a seetlsg eldögöayözée- 
töl, hogy a dolognak neszét véve, némely gyalázaton 
elvtársa segélyével egér úton agyeneeta járásbtrócági 
hivatalba jutott, a délelőtt folyamában azonban a ■ 
vétóiban türelmetlenül várták az öeczegyült polgá­
rok a hivatalon déli zárórát, hogy a kijövő hurbanto 
tát érdemeinek megfelelő fogadtatáshan részaritoék; 
de amint ax iratcaempéaz meglátta a sokaságot, s'otve 
vissza felé koncentrálta a bőrébe rejtőzködő pánszláv 
bátorságot, s a bírósági helyiség előszó bájába zárkó­
zott, s étien szomjao ott töltötte as Időt 2 óráig, mi­
dőn a hivatalos óra megkezdődvén, folytatták a tár- 
5faláét délutáni 6 ig. Ekkor azonban már Válnánk éo 

ntjcsovics Alajos cinkostársa távirati kérelmére az 
alispán karbalalomadásra utasította a ssolgabtróL s< 
négy csendőr, négy pénzügyőr, o 10 frton felfogadott 
8 napszámos környező kísérete által födve vonult be * 
Kr^jcaovica Alajos hasonszőrű pajtása házába. Nehogy 
azonban pánuláv bűzös lobellotével megrontás a u- 
polcaányi levegőt, o a további izgatottság veszélyes ki­
törésre ragadtassa magát, a város tekintélyei kérelem­
mel iárultak a sxolgabiróboz. A uolgabiró: Lelkes Zsig- 
mond méllányöiva a kérelmet, nyomban föl, ia hívta 
Valáéektt, hogy a város nyugalmát jelenléte által as 
veszélyeztesse ée távozzék, ősit az mag to Ígért; do 
nem mert az iránta különösen érdeklődő sokasággal 
izemben róka uram pánszláv odújából kibújni a más­
nap kora reggel ésxrevétlonül vitorlázott el Beszélik, 
hogy midőn félelmében a járásbirócági sötét kamrába 
húzódott meg, egy ott levő üres ládában akarta ma­
gát ktozállittatoi, d a a maszka cafatok etoiállitáaára 
vállalkozódon! akadt Ebből és azon körülményből, hogy 
egész éjen át 4 csendőr és 4 pénzügyőrnek kellett be­
cses személye fölött őrködni; beláthatják Valaáek Pál 
éo gaz cinkos társai, hogy a magyar szabadság földje 
még nincs előkészítve kauciuka termésre, e ha abba 
szerel menők takarodjanak oda, hol as virul e kaphat­
nak to belőle hátukra és talpukra, oőt még a hasakra 
to, de mi nem kérünk belőle. Molleolegimegjegyeszük, 
hogy Valaáok ablakait Nyitrán megint bevárták.

Apróságok.
Kél Nagy Jóska volt agy századnál. As 

egyik nn fiát tett a tűzre, miért is a kapitány elő­
állíttatta Nagy Jóskát a század elé, hogy as akkori 
módi szerint a 25-öt elbegodflltesse rajta. Azonban a 
kihívásra nőm a bűnös, do az ártatlan jelent meg, ki 
is a rendelet exeriut lefeküdt a deroore éo eltörték 
tajte a port. Az ártatlan Nagy Jóska neonban a verés 
alatt nagyokat nevetett. Ilikor aztán vége volt a lak­
ainak, a kapitány kérdé, hagy miért nevetett T „Már 
hogy ne nevettem volna. — ugrmosd — hiszen nem 
éu vagyok az a Nagy Jóska akit meg kellett volna 
verni, hanem az a Nagy Jóska ott vaa mii...

Ki hitte volna?! A kávéházbaa egy élten 
ur nagy figyelemmel olvas egy képes lapot. „Ék oj, 
bátyám, hát magas „pikánslapokat* olvassa? — „Na 
nézze, bebegé a rajt kapott, hogy jártam. A vászon- 
táblán kívül as van ráírva „Magyarortzág ée a Nagyv.*, 
hat éo egész jóbisxeműlog vettem kezembe. Dokihitla 
volna, hogy ily erkölcstelen a „világ?*

Találó falóiét Őrmoster: „Montja meg to­
kom, miért 01 as ágyutaligán bárom tüzér?- Egyéves 
önkéntes: „Mert egy ember nem ál hatná ki a döczögéot.*

A BÓktlaparaicaoiatJa. Elsó *par«ace t Saorvoá 
ArJadat Jobba* aaiat bórmaly aia balaadóL Móaafiik ponees 1 
Na aaküdjól aaki karnisán utnlaat Harmadik paraaca: 
ló|y. kosy *«k üaaapaapja tagyaa a SrtilJÓB átkáé. iragyadUpa- 
raaM: Saaraad ót Jobban mint atyidat óa anyidal ötödik pá­
rásé* : Na xyfitfird ól uenólyaddal óa ÓJsldosisaiddal Hatodik 
parancs; Na csald mag ót Hatodik parancs: Na pasarste póssót 

. MibavalÓBigokra: NrakxadA parancs: Na pórt(J rala s na légy 
■ainasktdA Kítancaadik parancs: Csak agyat sssnes óa aa as 
agy fórjad lagyaa. Tiaadik parancs: Na ügy fÓBrfixJ na 1(J aa 
ablakba aaórt, bogy lássanak. E tisparaaeselat minden nteak an 
Oltótok utalktján lágyán to naponkint tixankótnar olvassa o>.

Bokát kíván. Vtndóglós (as alntasó randágbaai) ,Ko- 
gyalmas aram, hogy móltóstatott mvgalógodro tanai vnadigilmmil?

Minin tor: .Megtahatfiaaa 1 Caak a bolháknak ssoroahotao 
na áj kosarat I"

Ismertető jel. Bármikor megmondom önnek 
hány éves a sült kappau. — Miről ismeri meg a ko­
rát? — A fogáról. — Do hiszen a kappauak ntocoo- 
nek fogai. — Neki niocoenok, do nokom vannak.

• M i’ v ö l n a-o I Ő ny 0 s o b b? Ugyan kérem ' 
édes szomszédasszony, adjon már tanácsot s mondja 
meg, bogy mi volna előnyösebb: az idén Jó krumpli 
termés mutatkozik, disznót hizlaljak-e, vagy koeztoo 
diákot fogadjak ?

. Könnyű halál. Egy társaságban a halál kü­
lönféle nemeiről beszélgettek. Megszólal egy böloo éo 
nyilatkozik a kővetkező képen: — Én azt hiszem, hogy 
a legkellemesebb halál a mag fagyán; as ember oldal 
a hidegben elálmoaodik éo elalszik s mlro felébred — 
meghalt.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó
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Arvaráal Mrttataéayi kivonat

öröklőd vérrthAjláxt uenvedök elkni 55 Bt 42 kr üké kúvxu- 
MÍfijAr* Watt TégrebájUxi ügyében » b.<y*mxtl Mr. lörvtzék 
illetve Mlcűnji Mr. lUróMg tcrtletfa Mv» Febi luiáxy kfixxé- 
gébet frkvíftí ezen Ux^Ts. u Ujkvi ivében a. L 1—14. tonx. 
xlxlt foglxM % UhkbM végmhxjtárt ixwvWcttrkK iDMl % le­
tette m árvrrLá 1403 írtban rúnád •egállxpOott kikiáltási ár­
ban WnWfif, éx hogy a íennxhb megjeLMi iogzilMok ax IMS. 
M jwűaa U ' llMk napján i x 10 órakor a belyuioán FelzS- 
Lodáay kőrzég+beo megurundi nritvinot árveréun a megáUa- 
tart kikuUtázi áron alal te eladatai fognak.

Árverezni aModékoeák. tartanak ax igalixnok becaárának 
10%-iál raarit ax ezeknek magfdaló Omzc«c káaxpéoxben, vagy 
ax IWfclX L ex. 42-lk ft-ában jelzett árfolyammal azámllottét 
uWi. éri november hé 1 én 3333 txám alatt kelt iraxaáxúgymi- 
ababri rendéi* A |-bnn kijdWt ovadékképéx ártékpa^rbaa a 
kikfildétt kMábmi letenni, avagy ax IMI. Gü Lei. l7O.fr a értelmé­
ben a bánatoéoxaek a bíróágnál elótegtn elkdjazétérdi kUUltou 
uabálytzeró ehxmervéayt átaxolgállalni

Kelt Sxéaéaybcna kir. jbirfrzág mist tlkvi hátságnál 1435
M brakiM Sfréa.

663—885. ex. S-3
Arv«ré«l blrdeimaánji klem na*.

A ttóoéoyi Mr. jbíróaáx mist tűri hafoeág köxhirréteaxi, 
tart a kmtffwkiiinl takarékpénztár végrehajtattak Zadnbán 

Ádámaé xxüL Baka Ágnex, Baka Albert b Baka Gabriella Krúdy 
Fálaá végrehajtást ízen védik elleni bűüO bt Ukeköveteiée fo etek­
nek járulékai iránti végrehajtási ügyében a. b.-gyarmati kir. taxák 
illette sxécaénjd kir. járásbíróság területén lévő Sxécaény noí- 
rámaábas fekvő ét a axécaéori 8. ax tljkvbeo A. L 1—6. S. m. 
alatt beveutett ncaxai fckvőiégtkWI illetőleg belulek kiabál, 
urhiai kertekből 4a ftwkahagyi uúllőből Zadubán Ádiaoé Beke 
Áfoca l't rétiben! Béke Albert jogán Umét Zadubán ..dámné 
réaabeal 4a Krúdy Pálad utú. Beke Gabriella */< réubeoi Yagyii 
öMteeea *'a rfoxra 1674 írt becaártékben, további a axécaéoyi 973 
ax. tlkvbeu A L 1—2. ruáxaálatti fekvőiévckből melyből uiatén 
% réu illeti ax aipereuket, ax árreréat 10&>2 írt 60 krbaa eun- 
nel tnefállapibitl klkláltáii árban elrendelte, 4a hogy a íeooebb 
megjelölt inxailanok ax 1885. évi juliu hó 27-ik napján d. t k) 
árakor a uécvényi kir. tlkvi hivatalban mraurtandá nyilvánoi 
árreréaen a megállapított klkláltáii áron alól b eladatni fognak.

Árverezni náadékoxák tartoznak ax ingatlanok becaárának 
10%‘ját ragyii ax annak megfelelő öuugei kéaxpénxben, vagy 
ax IMI. LX. 42. |-ban ielxeU árfolyammal azámitoU éa ax 1831. 
évi november hé l-éa 8333. xx. a. kelt igaxxágúgjminiuteri ren 
delet 8. f-ában kijelölt ovadékképea értékpapírban a kiküldött 
kexehex letenni, vagy ax 1881 LX. L ex. 17U. értelmében a bá­
natpénznek birúaignál eUkgea elhelyezéséről kiállított szabály- 
axerú elbmervényt átxxolgáltatai

Kelt Sxécaéayben. a kir. jbiréaág mint tlkvi hatoaágaál 
1885. éri márexiua hó 28-án.

Korcsma haszonbérlet
Haszonbérbe adatik folyó évi deczeniber 31-tól ( 
egymás utAn kővetkező évekre, a baráti ha 
tárban, Ketuencze-Ipolyság közti országúton, a i 
jövőben 2 vaspálya állomás közepetőn fekvő „SttP 
vas“ nevezető jól látogatott korcima, a jelenben i 
G00 frt haszonbér s 90 frt jíralőkon feliül, a lég 
többet Ígérőnek.

A jelentkezők ajidataikat írásban S ÍOG 
írt bánatpénz kíséretében folyó 1885. éti 
|unlus 15-dlkelg bezárólag az ilnlirothoz czi- 
mexve, tartoznak beterjeszteni; hol is a szerződés 
betekinthető.

OkollcsányiHuszár Ida,
TIaváfihnn tt n Tn/ilraárr

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.
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